Comment. Quod si igitur, ut nostra fert intelligentia, per sensibiles imagines ad divinam atque materiæ exsortem contemplationem sublevamur, divinaque providentia, res forma et figura carentes, formis et figuris, quibus veluti manu ducamur, circumvestivit: quid incommodi fuerit, quin eum, qui pro sua erga nos humanitate, sese figuræ formæque subjicit, consentanea nobis ratione imaginibus exprimamus?

Antiquitus tradita narratio ad nos usque pervenit; Abgarum scilicet Edessæ regem, auditis quæ de Domino ferebantur, divino succensum ardore, legatos misisse, qui eum ad se invisendum invitarent; sin vero abnueret, mandat ut pictoris opera imaginem ejus exprimant: quod cum sciret ille cui nihil obscurum est, quique omnia potest, accepto pannio, suæque faciei admoto, propriam effigiem appinxisse, quæ ad hæc usque tempora servatur in columis.

S. Basiliī, ex sermone in S. Barlaam martyrem, cuius initium est: Primum quidem sanctorum mors.

« Surgite nunc, athleticorum gestorum præstantissimi **321** pictores, imperfectæ ducis imagini artis vestræ ornamenta conferte, et obscurius a me designatum victorem laureatum, industriæ vestræ coloribus illustrate. Discedam vicius a vobis præclarorum martyris facinorum pictura: tali hodie parta vobis per vestram dexteritatem victoria superatus gaudeam: manum videam cum igne pugnantem accuratius a vobis delineatam: in vestra tabella pugilem inspiciam elegantius descriptum. Luctum agant dæmones, expressorum a vobis martyris strenue factorum formidine. conterriti: ardens victrixque manus illis iterum ostendatur. Quinimo eadem in tabula certaminum præses Christus appingatur, cui gloria in sæcula sæculorum. Amen. »

D Ejusdem, ex triginta capitibus de Spiritu sancto, ad Amphilochium (cap. 18).

« Quod ipsa quoque regis imago rex appelletur, nequaquam propterea duo sunt reges. Neque enim scinditur imperium, neque gloria dividitur. Nam quemadmodum imperium illud, illave potestas, quæ nobis dominatur, una est, sic etiam gloria, qua ipsam celebramus una est, non plures. Si quidem honor qui imagini habetur, ad exemplar transfertur: itaque quod illic est imitatione imago,

NOTÆ.

(2) Graece ἴεραρχία, quod magisterium sacram, hic vertimus, non pontificatum; quia vox ista a pro angelos locum non habet. Apud nos vero

Ιεράρχης ille est qui non solum divina docet, sed et qui administrat ea, quibus eruditur; adeoque summus sacerdos, pontifexque nominatur.

hoc istie natura Filius est : ac sicut in artefactis in ipsa forma consistit similitudo , sic in divina incompositaque natura ; in Deitatis communione conjunctio sita est .

Comment. Quod si regis imago rex est , imago quoque Christi , Christus erit , atque imago sancti sanctus erit . Nec scinditur imperium , nec gloria dividitur ; sed qui habetur imagini honor , in honorem illius cedit , quem refert imago . Formidant sanctos ipsi dæmones , eorumque fugiunt umbras . Atqui imago umbra est , eamque idecirco consilio , qua dæmones pellantur . Quod si dicas , sola mente nos Deo conjungi oportere ; res igitur omnes corporeas tolle , luminaria , suave fragrans suffimentum , precationes vocales , ipsamet sacramenta , quæ ex materia perficiuntur , panem , vinum , unctionis oleum , crucis signum . Hæc quippe omnia materia constant , quemadmodum crux et spongia , quæ Christo , dum cruci affixus erat , porrecta fuit , arundo quoque , et lancea , quæ latus , ex quo vita profecta est , perforavit . Aut horum omnium venerationem aufer , quod fieri nequaquam possit , aut nequidem imaginum honorem respue . Divina gratia iis quæ materia constant , conceditur , quia eorum gerunt nomina , quos referunt . Velut nempe purpura et sericum , quodque ex iis praetextum est indumentum , ex se vile quiddam et ignobile est : ex quo tamen id induerit imperator , ejusdem sit particeps honoris , quo præstat ille . Ita res quæ materia constant , ex se quidem adorandæ non sunt : at si gratia plenus sit is quem illæ referunt , pro fidei ratione ipsæ quoque gratiam profundunt . Apostoli Dominum corporeis oculis conspicerunt ; apostolos alii sunt conspicati ; martyres viderunt alii : ergo quoque illos cum animo , tum corpore conspicere vellem , unde remedium consequar , quo malum omne propellatur . Ex duplice quippe natura sum conditus : sicque id quod visu **322** certnitur aspiciens , illud veneror , non tanquam Deum , sed tanquam venerandæ rei venerabile simulacrum . Sed tu quidem fortasse sublimior es , atque a materia remotior ; ac supra corpus incedens , seu nullo carnis pondere gravis , id omne despicias , quod in aspectum cadit . Ego vero homo cum sim , et corpore vestitus , cum iis quæ sancta sunt , corpore versari cupio , eaque oculis contueri . Tu qui præcelsus es , humilis sensus mei rationem habe , ut tuam ipse serves celsitudinem . Meum adversum se amicosque suos studium complectitur Dominus . Gaudet enim dominus , cum addictissimum sibi famulum laudibus affici viderit : quemadmodum magnus Basilius ait , in ea oratione , qua **xl** martyres prædicat . At videoas velim quid illustrem Gordium celebrans dixerit .

S. Basili , ex sermone in sanctum martyrem Gordium .